Герб СССР
О Т Р А С Л Е В О Й  С Т А Н Д А Р Т
Ш М Щ  С В О Б О Д Н Ы Е  М Е Т А Л Л И Ч Е С К И Е  ДЗШ  Ш С Ш А С С Ш К
Т™ М Р номин. До 1,0'МПа
Технические условия
ОСТ 36-141-87
Издание официальное
сметная стоимость

СТ СЭВ 3662-82 и ГОСТ 12815-80, а наружные диаметры фланцев и диамет
ры отверстий под крепления (болты) соответствуют ГОСТ 12815-80.
Пример условного обозначения фланца стального свободного для
полиэтиленовых труб из ПВД наружным диаметром Дн 63 мм на Рномин
1,0 Ш1а для труб типа Т;
Фланец ПВД 63 Т ОСТ 36-141-87.
Примечания:
1. Рномин - номинальное давление согласно ГОСТ 18599-83-
постоянное внутреннее давление воды при 20°С, которое трубы и
втулки под фланцы могут выдерживать в течение 50 лет.
2. В обозначении фланцев вместо Рн о ш ш  введены,принятые
ГОСТ 18599-83,сокращенные наименования типов труб СЯ, С и Т, рас
считанные соответственно на Р„Л„.Ж1. 0,4; 0,6; 1,0 МПа.
1.1.2. Фланцы должны изготавливаться в соответствии с требо
ваниями настоящего стандарта по рабочим чертежам, утвержденным в
установленном порядке.
ОС Т  3 6 - 1 4 1 - 8 7  С . З
V W )
Примечание. Д о п у с к а е т с я  о б р аботка п о в е р х н о с т е й  А  с
ш е р о х о в а т о с т ь ю  R  а < 1 0 0  мкм.
С .4 ОСТ 3 6 -1 4 1 -8 7
Таблица I
Фланцы свободные металлические для
труб из ПНД
Размеры, мм
Проход
услов
ный
арма
туры
Наруж
ный ди
аметр
трубы,
мм Д % А , d
<
коли
чест
во от
вер
стии
- R 8
Рномин.
МПа
Для
труб
типа
Масса,
КГ
50 63 140 ПО 78 14
4 4
10
0 ,6 С
0 ,7 8
100 ПО 205 170 128
18
12 1 ,8 4
150 160 260 225 178
8
14 2 ,8 8
200 225 315 280 235 5 18 4 ,6
300 315 435 395 338
22
12 6 22 9 ,3 8
400 400 535 495 430
16
7 26 1 5 ,0
500 500 640 600 533 8 30 20 ,7 9
600 630 755 705 645 20 9 34 29 ,45
700 710 860 810 740 26
24
10 36 0 ,4 ;
сл,с